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1 ÚVOD

Hlavním důvodem pro zvolení tohoto tématu je skutečnost, že většina populace o

této problematice nemá žádné znalosti. Pokud už je známo slovo buližník, lidé nevědí, jak

vypadá a kde ho mohou tuto sedimentární horninu vidět.

Buližník je silicit tmavé až černé barvy. Hornina vznikla sedimentární činností

v proterozoiku (starohorách). Skládá se zejména z oxidu křemičitého (SiO2) v podobě

křemene.

Drtivá většina obyvatel Plzně a blízkého okolí ví, že existuje zřícenina hradu

Radyně a možná i stejně pojmenovaný vrch Radyně, který se nachází jihovýchodně od

města Plzně. Troufám si ale říci, že jen malá část lidí ví, že tento vrch a množství dalších

krajinných vyvýšenin a skal v okolí jsou tvořené velmi odolnou horninou zvanou buližník.

Právě proto, že buližník velmi odolává exogenním vlivům (vítr, déšť aj.), tvoří

zejména kopce a skály, okolo nichž byl méně odolný materiál denudován (odnesen).

Překvapilo mě, když jde z lokálního hlediska o takovou dominantu, proč jsem se o

ní dozvěděl až na vysoké škole. Myslím, že by se měli žáci a studenti dozvědět o buližníku

dříve a to je další důvod, proč toto téma zpracovat a pokusit se pojem buližník dostat do

povědomí lidí, už od nižšího věku.

Suky, kamíky a tvrdoše, i tak můžeme nazývat skalnaté výchozy buližníků, se ale

nenachází pouze poblíž Starého Plzence (RUBÍN ET AL. 1986). Můžeme je najít mezi

Rožmitálem a Mirošovem, u Nevida, Příkosic, u Litohlav, na Kokotsku, u Ejpovic atd.

(PURKYNE 1899).

Tato práce navazuje svým způsobem na několik předchozích kvalifikačních prací,

na bakalářskou práci Cimpelové a Kaprové, bakalářskou práci Lišky a diplomovou práci

Cimpelové. Nicméně žádná z těchto prací se nezabývala bližším výzkumem v lokalitě Ostrá

hůrka.
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2 CÍLE PRÁCE

2.1 MAPA ELEMENTÁRNÍCH FOREM RELIÉFU

Jedním z cílů je, na základě dat získaným s geoportálu ČÚZK, vytvořit poměrně

přesnou mapu elementárních forem reliéfu na území Ostré hůrky. Toto území bylo

vybráno, protože se tam žádný podobný výzkum neprováděl. Jelikož v této práci byla

použita modernější výškopisná data, dalším cílem je porovnání mapy elementárních

forem reliéfu Radyně, vytvořené Kateřinou Cimpelovou v její bakalářské práci s modelem

reliéfu vytvořeným na základě těchto dat.

2.2 DIDAKTICKÁ TRANSFORMACE VÝSLEDKŮ

Dalším velmi důležitým cílem, je výzkum vhodně didakticky interpretovat pro

studenty vysokých škol a žáky středních škol.

2.3 FYZICKO-GEOGRAFICKÁ EXKURZE

Za cíl jsem si zvolil uskutečnění geografické exkurze se zaměřením na fyzickou

geografii, kterou by studenti geografických oborů mohli v lokalitách Ostré hůrky a Radyně

absolvovat v rámci výuky geografie či biologie nebo zájmových zeměpisných aktivit.
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3 VYMEZENÍ ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ

3.1 RADYNĚ

Radyní je nazýván vrch (562 m. n. m.) a hrad, který se zde nachází. Leží asi 5

kilometrů jihovýchodně od Plzně. Oblast můžeme najít např na základní mapě ČR 1 :

10 000 – listy 22-11-02 a 22-11-03. Vrch Radyně je tvořen zejména proterozoickými

břidlicemi s vložkami buližníků a žulových porfyrů (DEMEK ED. 1987A). Zkoumané území

bylo velmi ovlivněno lidskou činností, ať už při stavbě hradu, kdy se buližník používal jako

stavební kámen, tak i staletí poté, kdy se těžil pro podobné účely. Zájmová oblast nebyla

nijak omezena či ohraničena, jelikož jde exkurzy pojatou jako naučnou stezku.

Obr. č. 1: Radyně – vymezení území (vlastní zpracování na podkladě

WMS ZM50 – ČUZK 2014)
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3.2 OSTRÁ HŮRKA

Ostrá hůrka je buližníková skála, které se nachází přibližně jeden km od města

Plzeň. Též jí můžeme lokalizovat severo-západně od nejznámějšího buližníkového útvaru

Radyně. Na oblast měla velký vliv antropogenní činnost, jelikož se zde těžil buližník. Ani

v tomto případě není zájmová oblast nijak ohraničena. Jde o území, na kterém se

rozprostírá Ostrá hůrka. Přesněji bude území znázorněno na mapě elementárních forem.

Obr.č. 2: Ostrá hůrka – vymezení území (vlastní zpracování na podkladě

WMS ZM50 – ČUZK 2014)
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3.3 GEOLOGIE A GEOGRAFIE

3.3.1 GEOLOGICKÝ VÝVOJ

Území patří do geologického areálu proterozoikum Barrandienu v tepelsko-

barrandienské oblasti Českého masivu (CHLUPÁČ ET AL. 2002).

Mořské usazeniny proterozoika Barrandienu jsou až 10 km mocné. Sedimentace

hornin probíhala v prostoru, kam byl přinášen klastický materiál z pevniny (CHLUPÁČ ET AL.

2002). Proterozoikum bylo součástí aktivního kontinentálního okraje Gondwany a

usazování bylo provázeno silnou podmořskou vulkanickou činností (LIŠKA 2005).

Co se paleozoika týče, v tomto území se prakticky neprojevuje. Barrandien je

v centrální části tvořen sedimenty ordoviku. Tahle plocha uloženin je označována jako

pražská pánev, zaujímá tvar lineární deprese v SV – JZ směru (HAVLÍČEK 1981 IN CHLUPÁČ ET

AL. 2002). Právě okrajové sedimenty ordoviku můžeme najít u Starého Plzence, který

sousedí se zvolenou zájmovou oblastí (LIŠKA 2005).

Český masiv, tudíž i oblast Barrandienu byli ovlivněny varinskými horotvornými

procesy (CHLUPÁČ ET AL. 2002), varinská tektonika zapříčinila intruzi štěnovického masivu,

který se taktéž dotýká zkoumaného území. Několik tisíc metrů vysoké varinské pohoří

bylo rychle narušováno a denudováno takže již během spodního karbonu byly díky erozi

obbnaženy hlubinné masivy metamorfik a granitoidů (CHLUPÁČ ET AL. 2002).

Mezozoikum se podobně jako paleozoikum v této oblasti neprojevuje. Elevace

v prostoru zamezila vzniku křídových usazenin (CHLUPÁČ ET AL. 2002).

Ani sladkovodní terciérní sedimenty zde nejsou patrné, nicméně předpokládá se,

že spodnomiocenní usazeniny sem zasahovali (CHLUPÁČ ET AL. 2002).

Pleistocén (kvartér) je období přechodu České vysočiny do periglaciální zóny

morfogeneze. Kryoméry se v této době vyznačují intenzivním kryogenním zvětráváním a

následným vznikem reliéfu s ostrými tvary. Uloženiny např. sutě vzniklé akumulací za

přispěním gravitační síly, byly činitelem, který ostré morfologické tvary změkčoval, na

tomto jevu se podílely i eolické a fluviální sedimenty (CHLUPÁČ ET AL. 2002). Kvartér se

z pravidla rozděluje na oblasti denudační nebo akumulační povahy. Většinu rozlohy

zájmového území lze tedy v rámci této klasifikace zařadit do oblasti denudační. Proto se
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zde projevují účinky kryogenního zvětrávání. Malá část území (níže položené části svahů

Radyně) spadají do akumulační oblasti, kde se vyskytují deluviální hlinitokamenité

sedimenty (MAŠEK RED. 1994).

Holocénská humidní morfogenetická zóna se vyznačuje intenzivními fluviálními a

biogenními procesy, které mají za následek destrukci ostrých kryogenních forem reliéfu

(LIŠKA 2005). Zimní období je význačné fyzikálním zvětráváním, naopak v létě se nejvíce

projevuje zvětrávání chemické (DEMEK 1988). Jak bylo mnohokrát zmiňováno, buližník je

velmi odolná hornina vůči zvětrávání proto na buližnících můžeme formy vzniklé

kryogenními procesy pozorovat do dnes (LIŠKA 2005).

Obr. č. 3: Geologie zájmového území (převzato z práce LIŠKA 2005)
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3.3.2 PETROLOGIE

Velké množství informací lze vyčíst z (Obr. 3). Proterozoické břidlice s vložkami


[…]


která byla velmi důležitá pro splnění posledního cíle práce, jímž bylo uskutečnění fyzicko-

geografické exkurze.

3D model a následně i mapa elementárních forem reliéfu (obr. č. 15-17) byli

vytvořeny na základě dat z moderního, leteckého, laserového měření (LIDAR). Byla

vytvořena první mapa elementárních forem reliéfu Ostré hůrky vůbec, díky které by mohli

na tomto území v budoucnu probíhat další zkoumání. Veškeré data z laserového měření

byla zpracovávána v prostředí ArcGIS.

Proběhlo porovnání 3D modelu území Radyně vytvořeným Hercíkem (2015)

s mapou elementárních forem reliéfu této lokality vytvořenou Cimpelovou (2009)

(Obr. č. 18-20). Tohle porovnání potvrdilo pravdivost mapy vytvořené v práci Cimpelové

(2009). Při bližším zkoumání tohoto porovnání lze najít drobné nepřesnosti, ty jsou zřejmě

zapříčiněny zastaralejšími daty, která měla Cimpelová (2009) k dispozici.

Didaktická transformace proběhnout musela, jelikož bez ní by nebylo možné

organizovat a vést vzdělávací exkurzi do zkoumaných oblastí. Exkurze proběhla jak na

Ostré hůrce, kde šlo spíše o praktickou část zahájenou teoretickým úvodem, tak i na vrchu

Radyně, kde měla exkurze charakter naučné stezky se zakončením v podobě aplikace

osvojených praktických poznatků z obou částí exkurze. Aplikace probíhala na útvarech

nacházejících se v blízkosti hradu Radyně, formou zaznamenání pracovní činnosti

v podobě textového výstupu. Všechny výstupy jsou součástí této práce.
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Diskuze

Aplikací výukového programu, vytvořeného v rámci zadání této bakalářské práce,

v praxi, se ukázalo několik nedostatků. Hlavním z nich je psaní vyhodnocujících testů.

V tomto případě byly testy psány přímo na místě, ve zkoumané oblasti, což mělo za

následek několik negativ. Nelze objektivně posoudit schopnosti a znalosti studentů

vyplývajících ze závěrečného testu, protože došlo ke spolupráci mezi nimi, které nelze

v terénním prostředí zamezit. Proto je nutné, aby se v následujících exkurzích psaly testy

výhradně ve škole a to po ukončení terénní praxe. Dalším spíše organizačním problémem

bylo nevhodné datum konání exkurze. Praxe byla organizována z březnu, kdy byla nízká

teplota a počasí nevhodné k terénním pracím. Došlo ke snižování morálky v závislosti na

prochladnutí studentů. To mělo vliv i na nevelkou četnost pravdivých odpovědí na testové

otázky, protože studenti nebyli soustředění. Všechny prezentované informace a aktivity

jsou možné vidět a uskutečnit po celý rok, tudíž by bylo lepší organizovat tuto exkurzi

v teplejších měsících roku. Důkazem může být i to, že podobná exkurze organizovaná za

teplejšího počasí byla pro všechny zúčastněné příjemnější a zejména přínosnější.

Uskutečněná fyzicko-geografická exkurze se setkala z řad studentů s kladným

přijetím a reakcemi. Je pravděpodobné, že úspěch byl spojen i s tím, že vedoucí této

exkurze byl věkem studentům blíž a zvolil spíše volnější přístup výuky.

Mapu elementárních forem reliéfu nelze jednoznačně a objektivně posoudit,

jelikož jde o problematiku, kterou lze řešit různými způsoby. Mapa pro tuto práci byla

vytvořená z vrstevnicového a 3D modelu zájmového území. Pokud by byla data pro

vypracování mapy jiného charakteru, je pravděpodobné, že by se lišily i mapy

elementárních forem reliéfu.
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9 ZÁVĚR

Cíle stanovené na začátku práce se podařilo splnit viz. kapitola 8 (shrnutí a

diskuze), kde jsou diskutovány i nedostatky, které se v průběhu práce a uskutečněných

exkurzí objevily.

Pro studenty studující geografické obory, by se tato práce mohla stát užitečnou, a

to zejména vzdělávací projekt pojatý jako fyzicko-geografická exkurze lokalizovaná na

území Ostré hůrky a Radyně. Na Ostré hůrce proběhla zahajující teoretická přednáška, na

kterou navazovala praktická část, kdy by si studenti měli osvojit některá měření a další

praktické činnosti. Druhá část exkurze proběhla na vrchu Radyně, jakožto naučná stezka

s řadou praktických činností, které byli prezentovány na Ostré hůrce.

Mapa elementárních forem reliéfu Ostré hůrky, která byla vytvořena na základě

velmi přesných výškopisných dat laserového měření povrchu (LIDAR), je první mapou

svého typu tohoto území. Přínos mapy elementárních forem reliéfu Ostré hůrky a 3D

modelu Radyně by mohl být patrný zejména v dalším zkoumání těchto lokalit.

Přestože je projekt určen primárně pro studenty vysokých škol, je možné ho

použít i v nižších stupních vzdělávání, ovšem po vhodné celkové úpravě a zjednodušení.
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RESUMÉ

The main reason for choosing this topic was the general ignorance of the

issue of lydit stones. Several major sites of lydit stone are located just near Pilsen, and

therefore it is important to inform the students of Pilsen about it. The main purpose of

the work was to create an educational program applied to lydit stone locations Ostrá

hůrka and Radyně. Another purpose was to create a map of elementary forms of relief

Ostrá hůrka based on elevation data from a laser measurement (LIDAR) because such

research has never been conducted here.

The tutorial in the form of physical geography excursion in these locations Ostrá

hůrka and Radyně was realized and there were students of geographical disciplines of the

University of West Bohemia in Pilsen. It focused on acquiring practical skills in geography,

which was accompanied by theoretical interpretation.

A map of elementary forms of relief were created in ArcGIS and has become the

first map of this type in the Ostrá hůrka.
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