Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Hercík Radim
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Využití buližnickových lokalit na Plzeňsku ve výuce

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
*
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
* V kapitole 5 Metodika je popsána pouze metodika vedoucí k naplnění prvního cíle (tvorba mapy elementárních forem reliéfu v oblasti Ostré hůrky). Zcela chybí metodika k dalším dvěma vymezeným cílům (didaktická transformace a návrh exkurze).
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
* Metody vztahující se k prvnímu stanovenému cíli jsou aktuální a vhodné. Popis metod je však velmi stručný a chybí některé zásadní informace (Která generace LIDAR dat byla v práci použita? Jaký metodický postup autor volil pro vytvoření DMR a generování vrstevnic?).
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
* Autor využívá kvalitní literaturu k tématu vymezení elementárních forem reliéfu, z které čerpá teoretická východiska potřebná ke splnění prvního cíle. V práci však zcela postrádám jakoukoliv didaktickou literaturu, což považuji u práce, jejíž dva cíle jsou didakticky zaměřené, za velký nedostatek. V kapitole 3 Vymezení zájmového území autor často nevyužívá primární zdroje a značnou část informací přebírá z kvalifikační práce Lišky (2005) (např. klimatická charakteristika zájmového území, geologická mapa a geologická charakteristika území, vymezení geomorfologického celku, nejvyšší bod zájmového území atd.). U některých částí textu zcela chybí odkaz na zdroj, ze kterého autor čerpal (např. str. 21 – popis metody získávání dat LIDAR a str. 24 a 25 – teoretická část projektu).
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
* Výsledkem, který se vztahuje k prvnímu cíli práce, je mapa elementárních forem reliéfu v oblasti Ostré hůrky. Vrstevnicová mapa, která sloužila jako podklad pro elementarizaci reliéfu, není v dobré kvalitě. Vrstevnice byly zřejmě generovány z TIN, což vede k jejich deformaci do podoby trojúhelníků. Vymezení elementárních forem tím může být negativně

ovlivněno.
Dalším výsledkem práce je navržení projektu v zájmovém území pro studenty VŠ a jeho realizace včetně vyhodnocení výsledků realizace. Navržený projekt má jen velice povrchně stanovený cíl a v práci nejsou definována žádná teoretická východiska k projektu, tj. jaké znalosti mají studenti v rámci projektu získat a jaké dovednosti si mají osvojit a z jakého důvodu jsou pro ně tyto znalosti a dovednosti důležité. Projekt obsahuje celou řadu zajímavých a pro studenty jistě přínosných aktivit, není však zasazen do širšího rámce a výběr obsahu není odůvodněn.

<b>Formální úroveň práce hodnotím jako:</b> Výbornou Velmi dobrou <b>Dobrou</b> Nevyhovující
--- ---------- -------------- --------------- --------------

\* V práci se místy vyskytují gramatické chyby (shoda podmětu s přísudkem, čárky), chyby v odborných termínech (např. str. 10 „varinské“ horotvorné procesy a „varinská“ tektonika, str. 11 „holocénská“ zóna) a překlepy. Některé části textu jsou stylisticky neobratné.

<b>Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:</b> Výbornou Velmi dobrou <b>Dobrou</b> Nevyhovující
-- ---------- -------------- --------------- --------------

\* Kapitola diskuze neodpovídá požadavkům odborné práce. Autor se v kapitole diskuze omezuje pouze na výčet problémů, se kterými se setkal při realizaci projektu se studenty VŠ. V diskuzi zcela chybí porovnání dosažených výsledků s dalšími odbornými pracemi.

<b>Cíle práce hodnotím jako</b> Splněné vynikajícím způsobem Splněné <b>Splněné částečně</b> Nesplněné
--------------------------------- ------------------------------ --------- ------------------------- -----------

<b>Otázky †</b> <p>1.) V práci je vytvořena mapa elementárních forem reliéfu pouze pro lokalitu Ostré Hůrky. Pro oblast Radyně byl vytvořen jen DMR, na který byla načtena vrstva elementárních forem z práce Cimpelové (2009). Proč nebyla vytvořena mapa elementárních forem reliéfu také pro lokalitu Radyně a ta následně porovnána s mapou, kterou vytvořila Cimpelová (2009)?</p> <p>2.) Jak jste postupoval při plánování projektu? Na základě čeho jste do projektu řadil jednotlivé aktivity?</p>
----------------- --

#### Celkové hodnocení

<b>Práci k obhajobě</b> <b>Doporučuji</b> <b>Nedoporučuji</b>
<b>V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce:</b> Výborně Velmi dobře <b>Dobře</b>

**Datum:** 17. 8. 2015

**Oponent práce:** Mgr. Markéta Pluháčková

**Podpis:**

\*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.